sopor. i. q. *schläfrigkeit, stumpfsinn* II,76,17 cf. ignavia b.

sordeo. *transl.* i. q. *gemein-, verächtlich erscheinen* D 23,10 quibus *eloquentia* Bassi . . ex comparatione Sisennae . . sordet.

sordes. non nisi *num. plur.*, sed cf. I,52 et 60. — A) a) *propr.* i. q. *schmutz* G 46,4 sordes omnium ac torpor (sc. sunt) cf. com. crit. Ad propriam vim accedit notio egestatis.

b) *spec. de reis* 4,52,12 se (Agrippinam) . . intellegere discrimen, *suscipere* sordes i. q. lege trauerkleider an. — i. q. *trauer, elend* D 12,4 nec inter sordes ac lacrimas *reorum* componuntur (carmina). 6,8,11 ut quisque Seiano intimus, ita ad Caesaris amicitiam validus: contra quibus infensus esset, metu ac sordibus *conflictabantur*. 12,59,7 nec ille diutius falsum accusatorem, *indignas* sordes [Jacob; M indigna sortes] *perpessus* vim vitae suae attulit.

B) a) D 21,17 sordes autem *illae *verborum* (sc. in orationibus) et hians compositio et inconditi sensus *redolent* antiquitatem i. q. gemeine, niedrige ausdrucksweise.

b) i. q. *schmutziges betragen, schm. gesinnung, gemeinheit* I,60,1 praecerat Trebellius, per avaritiam ac sordes [M sorde] contemptus exercitui invisusque. Alii explic. ut I,52 per hendiad. *schmutzige* habet. 84,19 cuius (ordinis senatorii) splendore et gloria sordes et obscuritatem Vitellianarum *partium* **praestringimus*. — I,52,5 sordes [M sorde] et avaritiam *Capitonis* adimendis adsignandisque militiae ordinibus integre *mutaverat* (Vitellius). 'Sord. et avar.' i. q. *schmutzige* habet.

sordidus. I) *adi.* A) *propr.* G 20,1 in omni domo nudi ac sordidi . . in haec corpora, quae miramur, excrescunt.

B) *transl.* a) i. q. *niedrig, armselig, dürftig* I,66,11 (*Valens*) diu sordidus, repente *dives*. 4,14 *plebs* sordida et circo ac theatris sueta. III,74,11 sordida *pars plebis* supplicium Sabini exposcit. 4,21,12 (Cassius) sordidae *originis*, maleficae vitae, sed orandi validus. D 32,22 ut (eloquentia) quae olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc . . quasi una ex sordidissimis *artificiis* discatur. V,5,28 Liber festos laetosque ritus posuit, Iudaeorum *mos* absurdus sordidusque. 4,13,13 per Africam . . mutando sordidas *merces* sustentabatur (Gracchus).

b) i. q. *schimpflich, niederträchtig, schmählich* A 9,18 et vincere (procuratores) inglorium et atteri sordidum arbitrabatur (Agricola) i. q. erniedrigend. 13,46,16 Neronem, paelice ancilla . . devinctum, nihil e contubernio servili nisi abiectum et sordidum traxisse. 1,15,5 senatus largitionibus ac *precibus* sordidis exsolutus . . i. q. erniedrigend. 3,65,5 *tempora* illa adeo infecta et adulatione sordida fuere, ut . . foeda et nimia censerent. 4,62,7 in sordidam *mercedem* [Pichena; M sordida mercede] id negotium quaevisisset. 11,6,5 pulcherrimam alioquin et bonarum artium principem (sc. eloquentiam) sordidis *ministeriis* foedari. — i. q. *schmutzig geizig* 3,48,12 s. *senecta* cf. sen. δ.

II) *adv.* D 8,12 quo sordidius et abiectius nati sunt i. q. niedrig, ärmlich cf. I. B. a.

soror. a) A 31,3 coniuges sororesque etiam si hostilem libidinem effugiant, nomine amicorum atque hospitum polluuntur. IV,18,15 Civilis . . matrem suam sororesque, simul omnium coniuges parvosque liberos consistere a tergo iubet, hortamenta victoriae vel pulsus pudorem. — IV,79,2 offerebant uxorem ac sororem Civilis. 70,11 praecerat Brigantius sorore Civilis genitus. 12,29,6 Vangio ac Sido

sorore Vannii geniti. 22,6 (Lolliam) sorore Volusii genitam (esse). — 2,84,1 soror Germanici Livia, nupta Druso, duos virilis sexus simul enixa est. 3,69,22 id sororem quoque Silani Torquatam . . expetere. 4,3,8 quae (Livia) soror Germanici . . 13,16,17 Octaviam s. Britannici. 3,76,3 Iunia . . , Catone avunculo genita, Cassii uxor, Bruti soror. 12,64,13 Lepida . . , Agrippinae sobrina prior ac Gnaei mariti eius soror. — V,20,5 Verax, sorore eius genitus. 6,18,4 sorori eius Sanciae aqua atque igni interdictum (est). 12,8,3 Calvina soror eius. 42,11 quam (Agrippinam) imperatore genitam, sororem eius, qui rerum potitus sit, . . 68,8 Antoniam et Octaviam sorores eius attinuit. 4,4 *cuius (Silani) . . decora ac procax soror Calvina . . Vitellii nurus fuerat. — G 20,9 sororum *filii* idem apud avunculum qui apud patrem honor (est). I,15,9 (Augustus) sororis filium Marcellum . . IV,33,3 Victore sororis suae filio. 1,3,2 Augustus . . Marcellum sororis filium . . 3,30,7 Crispum . . Sallustius . . sororis *nepotem* in nomen adscivit. 4,44,13. 57,16. — 1,10,16. 2,75,11. 4,31,18. 12,47,21. 13,17,10. 14,64,4.

b) i. q. *halbschwester* IV,83,27 sors oraculi (Apollinis) haud ambigua: . . simulacrum patris sui reveherent, sororis (Proserpinae) relinquerent. Fortasse huc pertinet 2,50,2 Appuleiam Varillam, sororis Augusti neptem.

sors. A) non nisi *transl.* i. q. *das losen, los* α) G 10,1 auspicia sortesque ut qui maxime *observant*: sortium *consuetudo* simplex (est).

β) A 6,6 sors *quaesturae*. 15,19,2 *propinquis* comitiis aut sorte *provinciarum*. — A 6,6 sors quaesturae provinciam Asiam, pro consule Titianum *dedit*. 13,15,6 *evenerat* ea sors Neroni cf. sortior. 29,4 sors *deerrabat* ad parum idoneos. — IV,8,3 secundum vetera exempla, quae sortem legationibus *posuissent*, ne ambitioni . . locus foret. — A 28,11. IV,40,7. 1,54,3. 3,21,4. 28,15. 6,2,9. 13,29,3 sorte ducere. IV,7,6 sorte et *urna* mores non discerni: suffragia et existimationem senatus reperta (esse), ut in cuiusque vitam famamque penetrarent. 2,43,6 decreto patrum (permissum est) Germanico . . maius imperium . . quam iis, qui sorte aut missu principis obtinerent. 4,56,17 Naso e praetoriis sorte missus est. — 3,32,7 (Lepidum) ut . . maioribus suis dedecorum eoque etiam *Asiae* sorte depellendum incusavit. Draeger ad B. b trahit. 58,2 flamen Dialis ut Asiam sorte haberet postulavit. Quamquam his duobus locis sors non conicitur, usitata voce Tacitus utitur cf. B. b 3,71 et Nipp. ad 3,32.

B) *meton.* a) i. q. *orakelspruch* IV,83,26 sors *oraculi* haud ambigua (erat).

b) i. q. *amt, verwaltung* 3,71,18 ita sors *Asiae* in eum, qui consularium Maluginensi proximus erat, *conlata* (est).

c) 1) i. q. *los, schicksal, geschick* III,80,6 *varia legatorum* sors fuit. 1,61,4 permoto ad miserationem omni . . exercitu ob propinquos, amicos, denique ob casus bellorum et sortem *hominum*. 4,40,5 ceteris mortalibus in eo stare consilia, quid sibi conducere putent; *principum* diversam esse sortem, quibus praecipua rerum

ad famam derigenda. 12,41,12 qui centurionum . . sortem *Britannici* miserabantur, remoti (sunt). 16,34,10 flentes . . facessere propere Thrasea neu pericula sua miscere cum sorte *damnati* hortatur. — II,45,11 victi victoresque in lacrimas effusi (sunt), sortem *civilium armorum* misera laetitia detestantes. 70,17 erant quos varia sors *rerum* lacrimaeque et misericordia subiret i. q. der gedanke an den bunten wechsel alles irdischen. 4,20,13 fato et sorte *nascendi* i. q. das bei der geburt zugefallene los cf. fatum. — 6,19,13 interciderat sortis humanae *commercium* vi metus i. q. der teilnehmende verkehr, den das menschliche geschick mit sich bringt. — II,1,2 quod (imperium) *varia* sorte laetum rei p. aut atrox . . fuit. 95,16 misera civitas, eodem anno Othonem, Vitellium passa, inter Vinios Fabios . . *varia* et *puenda* sorte agebat. 70,17. III,80,6 *varia* s. cf. supra. 4,40,5 principum *diversam* esse s. cf. supra. II,70,19 (Vitellius) laetus . . et tam *propinqua* sortis ignarus instaurabat sacrum. 6,19,13 s. *humana* cf. supra. 12,37,5 *praesens* sors mea ut mihi (Carataco) *informis*, sic tibi (Claudio) *magnifica* est. 4,62,15 illi, quos principum stragis in mortem adfixerat, at tali sorte, cruciatum effugere. 16,32,5 ipse *quamcumque* sortem subiret. — II,70,17 *varia* sors rerum subit qm cf. supra. 12,39,6 proelia . . per saltus per paludes, ut cuique sors aut virtus, temere proviso, . . — II,45,11 sortem detestari. 12,41,12 miserari. 16,32,5 subire cf. supra.

2) i. q. *rang* 16,10,9 ubi cognitam reo, seque (sc. patronum) et libertum pari sorte componi, . . digreditur.

sortior. I) *intra*. II,41,9 legiones de ordine agminis sortiuntur. 14,44,17 et ex fuso exercitu cum decumis quisque fasti feritur, etiam strenui sortiuntur.

II) *tra*. non nisi i. q. *losen um* A 42,2 aderat iam annus, quo *proconsulatum* Africae et Asiae sortiretur. 3,69,3 addidit, ne quis vita probrosus et opertus infamia *provinciam* sortiretur. 6,40,11 Galba tristibus Caesaris litteris provinciam sortiri prohibuit (est). 15,19,4 *propinquis* comitiis aut sorte provinciarum plerique orbi fictis adoptionibus (adsciscebant) filios, praeturasque et provincias inter patres (als väter) sortiti statim (emittebant) manu, quos adoptaverant. Ad 'praetur.' sortiri per zeugma dictum est. Bötticher, Roth explic. durchs los bekommen. 13,15,6 inter alia aequalium ludicra *regnum* lusu sortientium *evenerat* ea sors Neroni. — IV,8,23 vicit pars (senatus), quae sortiri *legatos* malebat i. q. durchs los bestimmen.